X. Domini, nolite superbe servis uti: imitantes patientissimum Jobum, qui dicit: Si vero et desperi judicium famuli mei, aut ancillæ meæ, disceptantium adversum me: quid enim faciam, si inquisitionem mei faciat Dominus⁶⁸? et ea quæ sequuntur scitis. Servi, nolite ad iram provocare dominos in ulla re; ne ipsi vobis sitis auctores immedicabilium malorum.

XI. Nemo otiosus edat⁶⁹; ne vagus fiat et scortator. Ebrietas, ira, invidia, convitium, clamor, blasphemia, nec nominetur in vobis⁷¹. Viduæ non dedant se deliciis; ne luxurentur in verbo⁷². Cæsari subjecti estote in iis, in quibus subdi nullum periculum est. ⁷³Principes nolite irritare ac exacerbare,

⁶¹ I Cor. iv, 16 et xi, 4; Col. iv, 18. ⁶² I Petr. v, 2. ⁶³ Ephes. v, 25; Col. iii, 49; Matth. xix, 4; Const. ap. vi, 29; I. Tertull. Apolog. 46. Min. Fel. in Octavio. ⁶⁴ Ephes. vi, 1-3; Const. ap. l. viii, c. 32 et vii, 13. ⁶⁵ Job. xxxi, 13, 14. ⁶⁶ II Thess. iii, 10. ⁶⁷ mis. τορνοκόπος. ⁷¹ Ephes. v, 3. ⁷² I Tim. v, 6, 11. ⁷³ Damasc. Parall. i, 21.

(76) Σπένδομαι. Vet. vulgat. « festino; » σπειδω. Anglican. « sacrilicor, et tempus resolutionis meæ instat, » ex II Tim. iv, 6. Usser.

(77) Οὐ πολλαὶ ἐστὶν. Vet. vulgat. « et non multæ uni, » quæ verba ex Magdalenenis ms. reposuimus. Ibid.

(78) Μηδὲ ἐξ ὀνόματος αὐτοῦς τομμάτωσαν καλεῖν. Roberti Coci dicacitatem non sequi, sed ex loco Constitutionum lib. vi, cap. 29 castigare debuit Usserius. Itaque Epistole auctor consilium dat uxoribus, ut viros suos ex nomine non appellent; quia sciebat a principe apostolorum laudari Saram, quod maritum vocaverit dominum. Ex recentioribus vide Casaubonum ad Theophrastum, Rittershusium ad Salvianum, alios.

Mitte da est domino (nunc nunc properate, puellæ.) Quamprimus nostra facta lacerna manu. Lucretia de Collatino marito, apud Nasonem Factorum 2. Cot.

(79) Τλητικόν. Vet. vulg. « patientissimum. » quod Jobi epitheton in nostro interprete deest. Usser.

(80) Ἐτασθῆν. Hoc est, ἐξέτασθῆν: ut ad locum hunc, Job xxxi, 13, Olympiodorus notat. Ibid.

(81) Ἐν μηδενί. Anglican. « in ira; » ac si, ἐν μηνίῳ, legisset. Ibid.

(82) Κακῶν ἀνηκέστων. Anglican. « malorum in-

sanabilium. » Vet. vulgat. « aliquid mali fiat vobis; » vel, ut Faber edidit, « aliqui male faciant vobis. » Ibid.

(83) Βέμβος. Anglican. « negligens. » Vet. vulgat. « vagus; » ut in additionibus Epistolæ ad Philadelphenos. Ibid.

(84) Τῷ Καίσαρι ὑποτάγητε, ἐν ὅς ἀκίνδυνος ἡ ὑποταγή. Citatur a J. Damasceno in Parallelis, lib. i, cap. 21, hæc sententia: coque respexit ineditus Actorum Ignatii nostri scriptor, cum Trajanum imp. ita affatum eum fuisse refert: Τίνας δὲ ἡμῶν ἔγνωσ, στάσιν καὶ πόλεμον ἀγαπώντας; οὐχὶ δὲ ὑποτασσομένους ἄρχουσιν, ἐν ὅς ἀκίνδυνος ἡ ὑποταγή; quod a veteri interprete ita Latine est redditum: « Quem enim nostrum cognovisti bellum redditari? et non potius subjectos esse principibus, ubi non est periculosa subjectio? » Quo spectat et Polycarpi illa professio, in Smyrnenis Ecclesiæ epistola de ipsius martyrio: Δεδιδάμεθα ἀρχαῖς καὶ ἐξουσίαις ὑπὸ τοῦ Θεοῦ τεταγμέναις τιμὴν κατὰ τὸ προσήκον, τὴν μὴ βλάπτουσαν ἡμᾶς, ἀπονέμειν. « Magistratibus et potestatibus a Deo constitutis eum honorem, qui nostræ salutis nihil afferat detrimenti, pro dignitate, tribuere docemur, » et illud in Constitut. apostolic. lib. vi præcepit: Πάσῃ βασιλείᾳ καὶ ἀρχῇ ὑποτάγητε ἐν ὅς ἀρέσκει Θεῷ. « Subjecti estote omni regno et potestati, in his quæ Deo placent. » Ibid.

ne ansam detis eis qui illam contra vos quaerunt. De incantatione, vel obsceno puerorum amore, vel homicidio, supervacuum est scribere; quando et gentibus vetitum est illa patrare. Hæc non ut apostolus præcipio, sed ut conservus vester commo-uefacio vos.

XII. ⁷⁵ Saluto sanctum presbyterium. Saluto sacros diaconos; et desiderabile mihi nomen illius, quem videam in Spiritu sancto locum meum tenere, ubi Christum consecutus fuero: pro cuius anima sim. ⁷⁶ Saluto subdiaconos, lectores, cantores, ostiarios, laborantes, exorcistas, confessores. Saluto custodes sanctarum portarum, in Christo diaconissas. Saluto sponsas Christi virgines; quibus utinam fruar in Domino Jesu. Saluto honestissimas viduas. Saluto populum Domini, a parvo usque ad magnum; et omnes sorores meas in Domino.

XIII. Saluto Cassianum, cum conjugē illius, et charissimis liberis. Salutat vos Polycarpus, dignissimus episcopus; cui et vos curæ estis; cuique vos commendavi in Domino. Et vero universa Ecclesia Smyræorum vestri memor est in precibus in Domino. Salutat vos Onesimus, Ephesiorum pastor. Salutat vos Damas, Magnesiæ episcopus. Salutat

⁷⁵ Gabriel Philadelph. *De ordine sacerdotii* cap. 3, et II, 57. ⁷⁶ al. ἐξορκιστάς. ⁷⁷ al. τούς. ⁷⁸ add. ex

τάς χήρας. ⁷⁹ ms. Χριστῶ.

(85) Ταῦτα, οὐχ ὡς ἀπόστολος. Vid. Prolegomen. c. 5. USSER.

(86) *Πρεσβύτεριον*. Ita legit etiam uterque vetus Latinus interpres: licet in vulgato Faber ediderit, « Presbyterum vestrum. » *IBID.*
(87) Ἀσπάζομαι τοὺς ἱεροὺς διακόνους. Gabriel Philadelphici Metropolitæ apud Morinum: Ὁ ἅγιος μάρτυς Ἰγνάτιος ἐν ταῖς αὐτοῦ ἐπιστολαῖς, κἀν τῇ πρὸς Ἀντιόχον (i. e. Ἀντιοχείς) ταῦτα φησι: « Ἀσπάζομαι ἱεροὺς διακόνους, ὑποδιακόνους, ἀναγνώστας, ψάλτας, πυλωροὺς, ἐπορκιστάς, καὶ τοὺς λοιποὺς. » *COT.*

(88) Ὅρ ἐπίδομι ἀντί ἐμοῦ. « Heronem » diaconum intelligit; ut et postea, sub Epistolæ finem: Ἀσπάζομαι τὸν ἀντ' ἐμοῦ μέλλοντα ἔρχειν ὑμῶν. « Saluto eum qui pro me vobis futurus est antistes. » *USSER.*

(89) Τοὺς κοπιῶντας. Clero ascriptos vel annexos, quibus (ut cum clero Romano apud Cyprianum loquar) incumbabat hoc opus, corpora martyrum aut cæterorum sepelire. Copiatas, κοπιατάς, κοπιῶντας, hoc est, laborantes, et laboratores, commemorant Constantius Imperator Cod. Th. L. 4, lib. XIII, tit. 1, L. 15, lib. XVI, tit. 2; Epiphanius in Expositione fidei num. 21. Justinianus novella 59; Græci in Orationibus Lucernarii, Euchologii p. 59 et Glossæ a Vulcanio collectæ p. 30. Fossariorum etiam clericorum mentio in *Epistola de septem gradibus Ecclesiæ* tom. IX Hieronymi. « Clerici, inquit versus Hieronymus epist. 49, quibus id officii erat, cruentum linteo cadaver obvolvunt, et fossam humum lapidibus construentes, ex more tumulum parant. » Mitto nota nomina vespillonum, lecticariorum, decanorum, bajulorum, sandapiliariorum, νεκροθαπτῶν, νεκροφόρων, τῶν τῆ κλήνῃ ὑπηρετουμένων, ἡγουμένων τῶν κληνῶν vel τῆς κλήνης, etc. item locum Epiphani hær. 76, num. 4 aliaque sexcenta. *COT.* — Κοπιῶντας. Vid. Prolegomen. cap. 16. USSER.